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1 ÚVOD

Areál Nádraží Praha – Bubny tvorí rozsiahlu voľnú plochu v historickom

centre Prahy a je súčasťou tzv. veľkého rozvojového územia Bubny –

Zátory. Tento lukratívny pozemok a jeho osud je od roku 2006, kedy boli

obvodové časti odpredané z majetku Českých drah súkromnému

developerovi, dodnes častým cieľom pozornosti médií a diskusií medzi

odbornou i laickou verejnosťou. Ako príčina sa javí skutočnosť, že

realizácia pôvodného plánu na intenzívny rozvoj územia a jeho

transformáciu na novú mestskú štvrť nebola doposiaľ zahájená, a to z

dôvodu hospodárskej situácie majiteľa a stavebnej uzávery, ktorá je na

daných pozemkoch uložená v súvislosti s transformačným charakterom

územia (ktoré má status tzv. veľkého rozvojového územia). Po zrušení

pamiatkovej ochrany staničného areálu v roku 2008 bola väčšina

pamiatok industriálnej architektúry zničená. Situácia pretrvávala bez

väčšej zmeny do jesene roku 2015, kedy boli tesne pred vypršaním

platnosti demolačného výmeru týkajúceho sa zostávajúceho súboru

opravárenských hál a dielní tieto budovy zbúrané, čím znova ožila

diskusia o stave a budúcnosti Nádraží Praha - Bubny a rozvojového

územia.

V súčasnosti v areáli sídli niekoľko menších prevádzok a skladov,

ale napr. i golfový klub s rozsiahlou plochou; naďalej areálom prechádzajú

vlaky, ktoré pre osobnú prepravu využívajú relikt zastávky v severnej časti

stanice. V roku 2015 bola zahájená transformácia bývalej staničnej

budovy na pamätník holocaustu, odkazujúci na úlohu stanice v

udalostiach druhej svetovej vojny. Jedným zo súčasných rámcov, v

ktorom je táto oblasť diskutovaná, je modernizácia trate Praha – Kladno s

pripojením na Letiště Václava Havla a s ňou súvisiaca revitalizácia oblasti.

2

Nádraží Praha - Bubny existuje nielen v rovine diskusií a

diskurzívneho vyjednávania jeho budúcej podoby medzi zainteresovanými

aktérmi, ale i ako fyzický priestor s mnohými vrstvami významov.

Uvedené roviny sa prirodzene prelínajú - vyjednávanie jeho využitia je

motivované záujmami a hodnotami jednotlivých aktérov.

O opustených areáloch železničných staníc sa v dostupnej sociálne

vednej literatúre pojednáva často ako o brownfields s rôznym potenciálom

budúceho rozvoja, alebo ako oblastiach a objektoch priemyselného

dedičstva s akcentom na ich nové využitie (Svoboda 2009, Urbánek

2013). Nádraží Bubny v kontexte územného rozvoja je venovaná

prípadová štúdia Kluchovej (2014).

V podobnom duchu sa nesie štúdia autoriek Oppido a Ragozino

(2014). Opustené železničné dráhy a staničné budovy sú ponímané ako

výslednica sociálneho, ekonomického a technologického vývoja, ktorý

pozmenil miestny systém infraštruktúry. Optikou nových médií

a internetového aktivizmu bola popísaná kauza zachovania nevyužívanej

železničnej stanice v Singapure (Liew, Pang a Chan 2013).

Cieľom práce bude preskúmať Nádraží Praha-Bubny ako kauzu v

rovine multi-lokálnej etnografie, do ktorej vstupujú rôzni aktéri, ktorí

odlišným spôsobom vytvárajú jeho reprezentácie. Teoretické východiská

práce sa budú opierať o prístupy urbánnej antropológie a antropológie

miesta a priestoru. Prostredníctvom konfrontácie makroperspektívy

a aktérskej mikroperspektívy sa v práci pokúsim ukázať, akým spôsobom

sú vytvárané reprezentácie Nádraží Bubny zo strany jednotlivých

zainteresovaných aktérov, a ako (ak vôbec) sa tieto reprezentácie

navzájom ovplyvňujú. Budem sa taktiež zaoberať spôsobom, akým títo

aktéri konštruujú a vyjednávajú významy tohto priestoru s ohľadom na

vlastný záujem.
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V priebehu výskumu sa ukázala ako relevantná otázka občianskeho

aktivizmu. Ako to, že na rozdiel od podobných prípadov, kedy developer

v spolupráci s mestom či bez nej ohlási zámer búrania alebo konverzie

určitej stavby, sa pri búraní opravárenských hál a dielní na Nádraží Bubny

nezdvihla výraznejšia vlna odporu? Podobnú bolo v nedávnom období

možné zaznamenať pri boji o záchranu domu na rohu Václavského

náměstí a Opletalovej ulice, pri snahe odvrátiť necitlivú rekonštrukciu

Libeňského mostu, pri petícii proti zbúraniu plzenského Kulturního domu

Inwest, pri organizovaní petície proti novej výstavbe okolo roubenky na

vinohradskej Zvonařke atď.? Bola príčinou slabá informovanosť verejnosti

o stave Buben a zámeroch developera, neprehľadná situácia, ktorá trvá

už roky a vďaka ktorej sa Bubny stali pre oko verejnosti „neviditeľnými“

a takpovediac sa na ne zabudlo?

Výskum zamýšľaný pri zadaní témy diplomovej práce sa, ako

uvádzam vyššie, rozširuje vďaka vývoju vo výskumnom teréne o ďalšie

otázky a ďalšie témy. Je to jeden z dôvodov, prečo výskum doposiaľ

nebol dokončený a prečo je predkladaná práca nekompletná. Nazdávam

sa, že vo výskume, ktorý sa dotýka aktuálnych a podstatných tém poňatia

a vízií mestského rozvoja a urban politics (LeGates a Stout 2007: 209), je

potrebné pokračovať – tak v analýze doposiaľ zhromaždených dát ako aj

v získavaní a vytváraní ďalších.
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2 TEORETICKÉ VÝCHODISKÁ

2.1 Mesto ako predmet antropologického bádania

„Město, objekt mnoha otázek – jako by město bylo nositelem

všech záhad, ke kterým vede sjednocená planeta –

v okamžiku, kdy se rodí pochybnost o jeho povaze a jeho

mezích: je město světem, nebo se svět stává městem?“

(Augé 1999: 94, dôraz vlastný)

Prečo vôbec v antropológii skúmať mestský priestor? Urbánna

antropológia nestojí čo sa týka tvorby vlastných konceptov a teórií na

úrovni veľkých sociálne antropologických disciplín skúmania politiky,

ekonomiky, príbuzenstva a náboženstva. V naliehavosti zasa štúdium

mesta môžu predčiť problémy sociálnych skupín spojených s fenoménmi

migrácie, etnicity, marginalizácie apod.

Francúzsky antropológ Marc Augé sa pri hľadaní predmetu bádania

obracia práve k mestu:

„(...) na obou koncích úvahy o městě (se) profiluje vlastní

politický problém, který možná může nově formulovat takové

estetické a politické otázky jako: ‚jaké je právo jedince být

občanem?‘ nebo ‚jaké jsou účely a meze hospodářského

vývoje?‘ Tyto otázky mají alespoň tu výhodu, že ukazují, že

na problémy spojené s městem nemůžeme nalézt odpovědi

v pouhých technických úvahách. Ani architekti, ani urbanisté

nebudou moci sami rozluštit problémy, které se objevují

především ve městech, ale jeiichž příčinou nejsou města

sama.“ (Augé 1999: 118)
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Augé navrhuje výskumne sa zaoberať mestom ako plátnom, na

ktoré sa premietajú rozličné problematické javy, hodné pozornosti

sociálnych vedcov. Hovorí o tzv. „mestských problémoch“, ktoré

poukazujú na politické a antropologické otázky moderny (ibid. 119).

Je potrebné si uvedomiť, že Augé uvedené úvahy vyslovil referujúc

k nutnej rozdielnosti v prístupe k výskumu v tradičných a „nových“

antropologických terénoch – hovorí tu o mestskom prostredí, typickom pre

komplexné spoločnosti, a zdôrazňuje jeho podobnosti i odlišnosti od

prostredia, v ktorom boli v klasických obdobiach antropologického

bádania pozorované a skúmané predliterárne spoločnosti. Augé odvracia

pochybnosti o tom, že je mesto vhodným výskumným terénom,

„zdieľaným svetom“, ktorý antropológovia v teréne hľadajú: „Město je svět.

Je to svět v prvotním smyslu, protože je místem: symbolizovaným

prostorem, se svými znaky, památníky, schopností připomínat všechno to,

co sdílejí ti, kdo se za toto město vydávají“ (ibid.110).

Moderné (a implicitne i postmoderné) mesto sa vyznačuje tým, že

vo svojom priestore kombinuje oba svety – tradičný, predindustriálny


[…]


Cieľom naratívneho interview je, aby sa výskumníkovi v rozprávaní

o určitej udalosti odhalil pohľad informátora na túto udalosť a jej súvislosti.

Pri voľnom rozprávaní je vyššia pravdepodobnosť, že informátor využije

škálu vlastných jazykových prostriedkov, analýza a interpretácia ktorých

naznačí cestu k identifikovaniu hodnôt, významov (viď podkapitola

o diskurzívnych prístupoch) a predstáv respondenta, prípadne skupiny,

ktorú zastupuje.

Predpokladom tohto modelu dotazovania je, že navodením témy sa

aktivuje schéma rozprávania, ktoré je prirodzenou súčasťou jazyka. Pri

rozprávaní príbehu neinformovanému poslucháčovi je bežné predstaviť

poslucháčovi kontextu udalostí, uviesť čiastkové deje do časového sledu

a rozprávanie doplniť potrebným množstvom detailov, ktoré príbeh

dokresľujú (ibid.)

Výskumník na začiatku rozhovoru nastolí tému/témy, pričom sa

môže opierať napr. o vizuálne pomôcky, priebeh rozprávania však

v ideálnom prípade viac neprerušuje a nechá informátora voľne rozprávať.

Výskumník nemá informátora podnecovať hodnotovými otázkami,

otázkami na názory a postoje, ale výlučne otázkami týkajúcimi sa deja

(napr. „čo sa stalo potom?“) (ibid. 3-7).
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4 ANALYTICKÁ ČASŤ

Bude doplnená v dokončenej verzii práce.
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5 DISKUSIA A ZÁVER

Bude doplnený po dokončení analytickej časti výskumu.
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7 RESUMÉ

Bude doplnené po dokončení výskumu.
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8 PRÍLOHY

8.1 Obrazová príloha

Obr. 1 – Ortofotomapa s vyznačením areálu nádraží. Autor: Google

Maps, autorka. Na mape sú pri východnej hranici areálu stále viditeľné

haly zbúrané v septembri 2015.
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Obr. 2 – Železničné dielne a haly v stave pred zbúraním v septembri

2015. Autor: neznámy. Zdroj: MČ Praha 7 [online].. [Cit. 11.9.2015].

Dostupné z: http://www.praha7.cz/18783_V-pondeli-ma-zacit-demolice-

budovy-Dilen-byvale-spolecnosti-Statni-drahy-v-Bubnech.

http://www.praha7.cz/18783_V-pondeli-ma-zacit-demolice-budovy-Dilen-byvale-spolecnosti-Statni-drahy-v-Bubnech
http://www.praha7.cz/18783_V-pondeli-ma-zacit-demolice-budovy-Dilen-byvale-spolecnosti-Statni-drahy-v-Bubnech
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Obr. 3 - Letná z budovy ArtGen. Pohľad z Dolných Holešovíc smerom

na Letnú, ponad juhovýchodnú časť areálu Nádraží Praha – Bubny. Autor:

Matouš Pudil, Facebook - Letenská parta [online]. [Cit. 18.5.2015].

Dostupné z:

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=10203744378441252&set=gm.

864221833649160&type=3&theater

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=10203744378441252&set=gm.864221833649160&type=3&theater
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=10203744378441252&set=gm.864221833649160&type=3&theater
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Obr. 4 - Metropolitní plán Prahy – návrh ke kontrole pořizovatelem.

Výrez z návrhového výkresu s vyznačením súčasného VRÚ2 Bubny -

Zátory definovaného ako transformačné územie. Autor: IPR Praha

[online]. [Cit. 18.6.2016]. Dostupné z: http://plan.iprpraha.cz/cs/upp-

dokumentace.

2
VRÚ – veľké rozvojové územie. Definované ako kľúčové pre rozvoj mesta. Okrem plôch, ktoré z veľkej

časti pokrýva železničný areál, je na území Hl. m. Prahy definovaných ďalších 14 VRÚ, z toho 3 čiastočne

ležia na území obvodu Prahy 7 (Bubeneč, Pelc - Tyrolka, Troja).

http://plan.iprpraha.cz/cs/upp-dokumentace
http://plan.iprpraha.cz/cs/upp-dokumentace
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Obr. 5 – Parkouristi na koľajach – Prague Parkour Jam. Autor: Alica

Brendzová.

Obr. 6 – Venčenie psov v blízkosti funkčnej vlakovej stanice Praha –

Bubny. Pohľad z juhu na sever. Autor: Alica Brendzová.
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Obr. 7 – Nádraží, depo a dielne Společnosti státní dráhy, 1873. Autor:

neznámy. Zdroj: Archív Národního technického muzea [online].. [Cit.

11.6.2016]. Dostupné z: http://www.industrialnitopografie.cz/.

Obr. 8 – Nádraží, depo a dielne Společnosti státní dráhy, 1873. Autor:

neznámy. Zdroj: VCPD FA ČVUT v Praze [online]. [Cit. 11.6.2016].

Dostupné z: http://www.industrialnitopografie.cz/.

http://www.industrialnitopografie.cz/
http://www.industrialnitopografie.cz/
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Obr. 9 – Vizualizácia spracovaná v roku 2008 ako súčasť štúdie

k zmene územného plánu územia Bubny – Zátory pre ORCO Property

Group a.s./ Bubny Development s.r.o. Autor: Cigler Marani Architects.

[online]. [Cit. 11.6.2016]. Dostupné z:

http://www.ciglermarani.cz/en/uzemni-plan-bubny-zatory?f=m.

http://www.ciglermarani.cz/en/uzemni-plan-bubny-zatory?f=m
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Obr. 10 – Staničná budova Nádraží Praha – Bubny s pamätníkom

„Brána nenávratna“ pri príležitosti propagačnej akcie Památníku ticha -

Rozbubnování konanej 26. 6. 2016. Autor: Alica Brendzová.