FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Alica Brendzová

**Název práce: Nádraží Praha – Bubny v perspektíve urbánnej antropológie**

**Oponoval** (*u externích oponentů uvedte též adresu a funkci ve firmě*):

Petra Burzová

**1. CÍL PRÁCE** (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Práce není kompletní.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Obsahem práce je nastínění nekompletního, probíhajícího výzkumu. Autorka osvětluje proč musela svůj výzkum rozšířit, naznačuje, jaký konceptuální aparát pro promyšlení svého tématu využívá a předkládá zamýšlenou strukturu práce.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce není kompletní.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Práce není kompletní.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 25.8.2016

Podpis: